



**RELAZIONE DEL
PRESIDENTE
al bilancio d'esercizio 2022
DELL'AUTOMOBILE CLUB ROVIGO**

INDICE

1. DATI DI SINTESI.....	3
2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET.....	5
2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO.....	5
2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI.....	6
3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE.....	6
4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA.....	8
4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE.....	8
4.2 SITUAZIONE FINANZIARIA.....	11
4.3 SITUAZIONE ECONOMICA.....	11
5. DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO.....	13
6. FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO.....	13
7. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE.....	13

1. DATI DI SINTESI

Il bilancio dell'Automobile Club Rovigo per l'esercizio 2022 presenta le seguenti risultanze di sintesi:

SITUAZIONE PATRIMONIALE

Attività	€	852.663
Passività	€	998.596
Patrimonio netto	-€	145.933

CONTO ECONOMICO

EBITDA	52.912
Gestione caratteristica	37.294
Gestione finanziaria	-17.296
Rettifiche di valore di attività Finanziarie	
Gestione straordinaria	0
Risultato prima delle imposte	19.998
Imposte sul reddito per IRES e IRAP	7.633
Risultato economico	12.365

Di seguito è riportata una sintesi della situazione patrimoniale ed economica al 31.12.2022 con gli scostamenti rispetto all'esercizio 2021:

Tabella 1.a – Stato patrimoniale

STATO PATRIMONIALE	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
SPA - ATTIVO			
SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI			
SPA.B_I - Immobilizzazioni Immateriali	-	-	-
SPA.B_II - Immobilizzazioni Materiali	690.652	700.269	- 9.617
SPA.B_III - Immobilizzazioni Finanziarie	-	-	-
Totale SPA.B - IMMOBILIZZAZIONI	690.652	700.269	- 9.617
SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE			
SPA.C_I - Rimanenze	-	-	-
SPA.C_II - Crediti	110.466	83.740	26.726
SPA.C_III - Attività Finanziarie			-
SPA.C_IV - Disponibilità Liquide	18.985	12.799	6.186
Totale SPA.C - ATTIVO CIRCOLANTE	129.451	96.539	32.912
SPA.D - RATEI E RISCONTI ATTIVI	32.560	31.809	751
Totale SPA - ATTIVO	852.663	828.617	24.046
SPP - PASSIVO			
SPP.A - PATRIMONIO NETTO	- 145.933	- 158.299	12.366
SPP.B - FONDI PER RISCHI ED ONERI	64.422	50.830	13.592
SPP.C - TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAV. SUBORDINATO	-	-	-
SPP.D - DEBITI	880.190	881.077	- 887
SPP.E - RATEI E RISCONTI PASSIVI	53.984	55.009	- 1.025
Totale SPP - PASSIVO	852.663	828.617	24.046

Tabella 1.b – Conto economico

CONTO ECONOMICO	31.12.2022	31.12.2021	Variazioni
A - VALORE DELLA PRODUZIONE	231.457	216.342	15.115
B - COSTI DELLA PRODUZIONE	194.163	165.019	29.144
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	37.294	51.323	- 14.029
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- 17.296	- 16.131	- 1.165
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	-	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	19.998	35.192	- 15.194
Imposte sul reddito dell'esercizio	7.633	2.297	5.336
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	12.365	32.895	- 20.530

2. ANALISI DEGLI SCOSTAMENTI RISPETTO AL BUDGET

2.1 RAFFRONTO CON IL BUDGET ECONOMICO

Nel corso dell'esercizio è stata effettuata una variazione al budget economico 2022 nella seduta del 27/10/2022.

Riguardo alla tabella, per ciascun conto, il valore della previsione definitiva contenuto nel budget economico viene posto a raffronto con quello rappresentato, a consuntivo, nel conto economico; ciò al fine di attestare, mediante l'evidenza degli scostamenti, la regolarità della gestione rispetto al vincolo autorizzativo definito nel budget.

Tabella 2.1 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget economico

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Conto economico	Scostamenti
A - VALORE DELLA PRODUZIONE					
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	98.600	1.850	100.450	111.641	11.191
2) Variazione rimanenze prodotti in corso di lavor., semilavorati e finiti	-		-	-	-
3) Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-		-	-	-
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-		-	-	-
5) Altri ricavi e proventi	111.155	17.170	128.325	119.816	- 8.509
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)	209.755	19.020	228.775	231.457	2.682
B - COSTI DELLA PRODUZIONE					
6) Acquisti materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	500	- 250	250	142	- 108
7) Spese per prestazioni di servizi	100.895	18.800	119.695	106.019	- 13.676
8) Spese per godimento di beni di terzi	-	-	-	-	-
9) Costi del personale	-	-	-	-	-
10) Ammortamenti e svalutazioni	9.600	250	9.850	15.618	5.768
11) Variazioni rimanenze materie prime, sussid., di consumo e merci	-	-	-	-	-
12) Accantonamenti per rischi	-	-	-	-	-
13) Altri accantonamenti	-	-	-	-	-
14) Oneri diversi di gestione	70.430	2.500	72.930	72.384	- 546
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE (B)	181.425	21.300	202.725	194.163	- 8.562
DIFFERENZA FRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE (A - B)	28.330	- 2.280	26.050	37.294	11.244
C - PROVENTI E ONERI FINANZIARI					
15) Proventi da partecipazioni	-		-	-	-
16) Altri proventi finanziari	20	-	20	70	50
17) Interessi e altri oneri finanziari:	16.750	1.100	17.850	17.366	- 484
17)- bis Utili e perdite su cambi	-		-	-	-
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (15+16-17+/-17-bis)	- 16.730	- 1.100	- 17.830	- 17.296	534
D - RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE					
18) Rivalutazioni	-		-	-	-
19) Svalutazioni	-		-	-	-
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (18-19)	-		-	-	-
E - PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A - B ± C ± D ± E)	11.600	- 3.380	8.220	19.998	11.778
20) Imposte sul reddito dell'esercizio	5.500		5.500	7.633	2.133
UTILE/PERDITA DELL'ESERCIZIO	6.100	- 3.380	2.720	12.365	9.645

Nel corso dell'esercizio 2022 non si sono registrati sfondamenti di budget rispetto al preventivato, se non nella categoria Imposte, ma trattasi di costi obbligatori e non prevedibili con esattezza in fase di budget.

2.2 RAFFRONTO CON IL BUDGET DEGLI INVESTIMENTI / DISMISSIONI

Si premette che per l'anno 2022, non è stata effettuata alcuna variazione al budget degli investimenti e dismissioni. È utile specificare che il budget degli investimenti / dismissioni considera tutte le voci delle immobilizzazioni, salvo i crediti delle immobilizzazioni finanziarie che restano, pertanto, esclusi dal vincolo autorizzativo.

Tabella 2.2 – Sintesi dei provvedimenti di rimodulazione e raffronto con il budget degli investimenti / dismissioni

Descrizione della voce	Budget Iniziale	Rimodulazioni	Budget Assestato	Acquisizioni/ Alienazioni al 31.12.2022	Scostamenti
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI					
Software - <i>investimenti</i>			-	-	-
Software - <i>dismissioni</i>			-		-
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>investimenti</i>			-		-
Altre Immobilizzazioni immateriali - <i>dismissioni</i>			-		-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	-		-	-	-
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI					
Immobili - <i>investimenti</i>	2.500		2.500	-	2.500
Immobili - <i>dismissioni</i>			-		-
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>investimenti</i>	1.500	-	1.500	-	1.500
Altre Immobilizzazioni materiali - <i>dismissioni</i>			-		-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	4.000		4.000	-	4.000
IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE					
Partecipazioni - <i>investimenti</i>			-		-
Partecipazioni - <i>dismissioni</i>			-		-
Titoli - <i>investimenti</i>			-		-
Titoli - <i>dismissioni</i>			-		-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	-		-		-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	4.000		4.000	-	4.000

Nel 2022 non sono stati effettuati acquisti.

3. ANALISI DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Sottopongo alla Vostra attenzione il bilancio dell'esercizio 2022 che si è concluso con una utile di € 12.365. Il MOL (margine operativo lordo, ossia il reddito di un'azienda basato sulla sua gestione operativa), anche EBITDA, si attesta ad € 52.912, segno di possibilità di sviluppo del Sodalizio.

L'analisi "politica" della gestione dell'Ente non può che far esprimere ancora una volta la soddisfazione per gli esiti positivi di Bilancio. Questo bilancio in approvazione è l'ultimo di questo mandato elettorale. Ricordiamo che nel 2019 l'AC Rovigo è stato da me, da noi, preso in mano con delle tare riconducibili a situazioni pregresse, che nulla avevano

a che fare con la nuova compagine di governo, gestione e controllo del Sodalizio Polesano, ma che purtroppo pesano ancora in maniera gravosa sul patrimonio del Sodalizio, sul blasone e la fiducia verso l'Istituzione. Noi (io, con il Consiglio Direttivo uscente, il Direttore e il Collegio dei Revisori, nonché la rete di collaboratori a vario titolo legati all'AC Rovigo – delegati, agenti, partner, e dipendenti ACI e ACI Informatica) abbiamo lavorato in questi quattro anni per risollevarle le sorti dell'Ente, sorti rivelatesi più compromesse di quanto appariva dall'esterno nel 2019. Val la pena di rammentare alcuni significativi obiettivi raggiunti.

Innanzitutto, essendo un Ente Pubblico a base associativa, lo sviluppo associativo complessivo: il 2022 è stato chiuso con una compagine AC Rovigo di 3271 associati (ordinari 1338 Soci + 5,0% rispetto all'exploit del 2021, dai 795 (2019), che già era in incremento, nell'ultimo semestre, con l'insediamento degli attuali vertici).

Risultano inoltre in incremento le entrate per l'AC derivanti dalla funzione di Agente Generale di SARA Assicurazioni spa per la provincia di Rovigo, migliorate anche con la seconda Agenzia SARA (plurimandato) in Rovigo e con prospettive ulteriori di sviluppo, vedasi i dati incoraggianti del primo bimestre 2023.

L'esazione tasse auto ACI, da zero punti di servizio ad inizio mandato, ora interessa tutte le delegazioni AC Rovigo, con dati in crescita di uso del servizio da parte della cittadinanza.

Le licenze sportive auto e kart, dopo le vicissitudini del periodo fino al 2019, l'emissione di esse è stata ripristinata con due punti di servizio attivi (Rovigo e Adria), anche se stiamo pagando la chiusura del circuito di Adria dell'anno scorso, sia in termini di flessione di licenze che di tessere ACI, oltre che sul piano sportivo.

Le Delegazioni in questo periodo sono diventate tre, Adria, Occhiobello e Sede, indirette, con tutti i servizi consueti di una delegazione ACI.

Non è stato facile raggiungere questi obiettivi tracciati in estrema sintesi, ma l'impegno della, rete AC Rovigo, del Consiglio Direttivo e del Direttore, hanno consentito ciò, pur in un periodo economico e sociale tutt'altro che favorevole, crisi e dapprima COVID, per ricordare.

Sono ripresi i contatti e per quanto possibile le iniziative AC Rovigo con i club autostoriche del Polesine. Raduni, esposizioni e Ruote nella Storia – Rovigo, iniziative che si riproporranno anche nel 2023, auspicio - e lavoriamo comunque anche ora - in tal senso.

Anche verso le istituzioni pubbliche locali i rapporti si stanno consolidando, ma molto resta ancora da fare, poiché la struttura è gracile, lungi dal pensare di aprire società di servizi a supporto dell'AC, visto cos'ha prodotto la gestione pre-commissariamento con le società AC RO: ACRO Service, fallita, idem La Fonte e La Ruota nel Tempo, cessata.

Per quanto riguarda le partite debitorie, Con ACI l'interlocuzione è aperta. Avrei voluto trovare maggiore disponibilità al confronto ma per ora siamo ancora in una fase interlocutoria, ma non demordo. Con la Banca Annia alcuni passi si sono fatti, ma altri se ne vorrebbero fare se si trovasse disponibilità maggiore. Al momento si continua a pagare un mutuo contratto dalla gestione ante commissariamento che pesa significativamente sui conti dell'AC e azzerare le possibilità progettuali del Sodalizio nei settori di interesse istituzionale.

Ricordo poi che la Sede dell'AC Rovigo è di proprietà, nell'ambito della proprietà indivisa e paritaria della porzione di condominio "XX Settembre"- Rovigo, che ospita sia l'AC che il PRA e che, sempre dell'AC è il distributore di carburante di Via del S. Cuore – Rovigo. Se per il primo, sono in corso trattative con ACI per la vendita al comproprietario, purché le condizioni siano tali da consentire una ampia ristrutturazione del debito sia verso ACI che alla banca mutuataria, per il secondo, affidato a SIA Fuel con un fitto di ramo di azienda, la condizione di vendita e mercato, che consente entrate per l'AC di tenore contenuto, sono tali che si è ritenuto di ultrattivare il contratto sino ad ottobre 2023, dato il rischio, al ottobre '22, di lasciarlo sfitto e la prospettiva di chiusura impianto e da lì il ripristino dell'area (del Comune con diritto di superficie temporanea per il Sodalizio), comprensibilmente molto onerosa, data la tipologia e che l'Ente non sarebbe in grado di affrontare.

In conclusione, in vista delle prossime elezioni di rinnovo degli organi, le attività e la gestione continua ordinariamente e con le attenzioni di sempre.

4. ANDAMENTO DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE, FINANZIARIA ED ECONOMICA

Si riportano di seguito alcune tabelle di sintesi che riclassificano lo stato patrimoniale ed il conto economico per consentire una corretta valutazione dell'andamento patrimoniale e finanziario, nonché del risultato economico di esercizio.

4.1 SITUAZIONE PATRIMONIALE

Nella tabella che segue (pagina seguente) è riportato lo stato patrimoniale riclassificato secondo destinazione e grado di smobilizzo, confrontato con quello dell'esercizio precedente.

Tabella 4.1.a – Stato patrimoniale riclassificato secondo il grado di smobilizzo

STATO PATRIMONIALE RICLASSIFICATO	31.12.2022	31.12.2021	Variazione
ATTIVITÀ FISSE			
Immobilizzazioni immateriali nette	-	-	-
Immobilizzazioni materiali nette	690.652	700.269	- 9.617
Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
Totale Attività Fisse	690.652	700.269	- 9.617
ATTIVITÀ CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	-	-	-
Credito verso clienti	105.326	81.700	23.626
Altri crediti	5.140	2.040	3.100
Disponibilità liquide	18.985	12.799	6.186
Ratei e risconti attivi	32.560	31.809	751
Totale Attività Correnti	162.011	128.348	33.663
TOTALE ATTIVO	852.663	828.617	24.046
PATRIMONIO NETTO	- 145.933	- 158.299	12.366
PASSIVITÀ NON CORRENTI			
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	64.422	50.830	13.592
Altri debiti a medio e lungo termine	256.755	277.850	- 21.095
Totale Passività Non Correnti	321.177	328.680	- 7.503
PASSIVITÀ CORRENTI			
Debiti verso banche	21.367	21.367	-
Debiti verso fornitori	522.721	506.940	15.781
Debiti verso società controllate	-	-	-
Debiti tributari e previdenziali	29.554	36.329	- 6.775
Altri debiti a breve	49.793	38.591	11.202
Ratei e risconti passivi	53.984	55.009	- 1.025
Totale Passività Correnti	677.419	658.236	19.183
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO	852.663	828.617	24.046

Tabella 4.1.b – Stato patrimoniale riclassificato secondo la struttura degli impieghi e delle fonti

STATO PATRIMONIALE - IMPIEGHI E FONTI	31.12.2022	31.12.2021	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	-	-	-
Immobilizzazioni materiali nette	690.652	700.269	- 9.617
Immobilizzazioni finanziarie	-	-	-
Capitale immobilizzato (a)	690.652	700.269	- 9.617
Rimanenze di magazzino	-	-	-
Credito verso clienti	105.326	81.700	23.626
Crediti verso società controllate	-	-	-
Altri crediti	5.140	2.040	3.100
Ratei e risconti attivi	32.560	31.809	751
Attività d'esercizio a breve termine (b)	143.026	115.549	27.477
Debiti verso fornitori	522.721	506.940	15.781
Debiti verso società controllate	-	-	-
Debiti tributari e previdenziali	29.554	36.329	- 6.775
Altri debiti a breve	49.793	38.591	11.202
Ratei e risconti passivi	53.984	55.009	- 1.025
Passività d'esercizio a breve termine (c)	656.052	636.869	19.183
Capitale Circolante Netto (d) = (b)-(c)	- 513.026	- 521.320	8.294
Fondi quiescenza, TFR e per rischi ed oneri	64.422	50.830	13.592
Altri debiti a medio e lungo termine	-	-	-
Passività a medio e lungo termine (e)	64.422	50.830	13.592
Capitale investito (f) = (a) + (d) - (e)	113.204	128.119	- 14.915
Patrimonio netto	- 145.933	- 158.299	12.366
Posizione finanz. netta a medio e lungo term.	- 256.755	- 277.850	21.095
Posizione finanz. netta a breve termine	- 2.382	- 8.568	6.186
Mezzi propri ed indebitam. finanz. netto	113.204	128.119	- 14.915

Il capitale circolante netto, ovvero la differenza tra le attività dell'Ente, depurate dalle disponibilità liquide, e le passività a breve termine, presenta un valore negativo di €. 513.026 con una diminuzione di €. 8.294 rispetto all'esercizio 2021. Tenuto conto delle passività a medio/lungo termine, il capitale investito risulta pari a € 113.204 in diminuzione di € 128.119 rispetto al 2021.

Nella tabella suesposta emerge una posizione finanziaria a medio e lungo termine per debiti verso banche pari €. 256.755, La posizione finanziaria a breve termine, pari a €. -2382, in miglioramento di €. 6.186 rispetto a quella dell'anno precedente.

4.2 SITUAZIONE FINANZIARIA

Il rendiconto finanziario, pur derivando dallo stato patrimoniale e dal conto economico, ha un contenuto informativo insostituibile e non ricavabile dai citati prospetti. Tale rendiconto redatto per flussi permette, attraverso lo studio degli ultimi due bilanci di esercizio, di rilevare:

- la capacità di finanziamento dell'esercizio, sia interno che esterno, espressa in termini di variazioni delle risorse finanziarie;
- le variazioni delle risorse finanziarie determinate dall'attività reddituale svolta nell'esercizio;
- l'attività d'investimento dell'esercizio;
- le variazioni nella situazione patrimoniale e finanziaria intervenute nell'esercizio;
- le correlazioni che esistono tra le fonti di finanziamento e gli investimenti effettuati.

L'esercizio 2022 si è concluso con le disponibilità liquide pari ad € 18.985 con una variazione di + € 6.186

4.3 SITUAZIONE ECONOMICA

Nella tabella che segue (e pagina) è riportato il conto economico riclassificato secondo il criterio della pertinenza gestionale.

Tabella 4.3 – Conto economico scalare, riclassificato secondo aree di pertinenza gestionale

CONTO ECONOMICO SCALARE	31.12.2022	31.12.2021	Variazione
Valore della produzione al netto di proventi straordinari	231.457	216.342	15.115
Costi esterni operativi al netto di oneri straordinari	178.545	155.401	23.144
Valore aggiunto	52.912	60.941	- 8.029
Costo del personale	-	-	-
EBITDA	52.912	60.941	- 8.029
Ammortamenti, svalutaz. e accantonamenti	15.618	9.618	6.000
Margine Operativo Netto	37.294	51.323	- 14.029
Risultato della gestione finanziaria al netto degli oneri finanziari	70	21	49
EBIT normalizzato	37.364	51.344	- 13.980
Proventi straordinari	-	-	-
Oneri straordinari	-	-	-
EBIT normalizzato	37.364	51.344	- 13.980
Oneri finanziari	17.366	16.152	1.214
Risultato Lordo prima delle imposte	19.998	35.192	- 15.194
Imposte sul reddito	7.633	2.297	5.336
Risultato Netto	12.365	32.895	- 20.530

Dalla tabella 4.3 riportata, emerge un **EBITDA positivo pari a € 52.912**

Come richiamato nella circolare n. 11111/16 del 14/10/2021 di ACI – Automobile Club d'Italia viene riprodotto lo schema del calcolo MOL al netto dei proventi e oneri straordinari:

TABELLA DI CALCOLO DEL MARGINE OPERATIVO LORDO	
DESCRIZIONE	IMPORTO
1) Valore della produzione	231.457
2) di cui proventi straordinari	0
3 - Valore della produzione netto (1-2)	231.457
4) Costi della produzione	194.163
5) di cui oneri straordinari	
6) di cui ammortamenti, svalutazioni e accantonamenti (B.10, B.12, B.13)	15.618
7 - Costi della produzione netti (4-5-6)	178.545
MARGINE OPERATIVO LORDO (3-7)	52.912

5. DESTINAZIONE/COPERTURA DEL RISULTATO ECONOMICO

L'Ente nel corso dell'esercizio ha prodotto un utile di €. 12.365 destinato alla copertura parziale delle perdite pregresse.

6. FATTI DI RILIEVO INTERVENUTI DOPO LA CHIUSURA DELL'ESERCIZIO

La difficile congiuntura del COVID pare sia superata. La conseguente crisi economica inflattiva invece la stiamo ancora subendo (le nostre tessere associative, dalla Federazione ACI, hanno avuto un aumento solo per la ACI Sistema, nel 2023, di 4 euro). Le spese delle utenze, per la Sede (costi), sono raddoppiate nel 2022, seppur recentemente si vedono segnali di riduzione.

Il settore dell'Automotive è ancora in sofferenza e lo rimarrà, anche se con tenori variabili sino, probabilmente, all'acquisizione di certezze sul futuro della mobilità e trasporti (solo elettrici o con alimentazioni diverse), di questa condizione ne subiscono le conseguenze anche i servizi legati all'Automotive, dunque noi.

Malgrado ciò i risultati, seppur contenuti, continuano ad essere positivi. Se poi la banca e la Federazione ACI lo consentiranno, con una ristrutturazione molto ampia del debito ereditato da questa gestione, sarà possibile voltare pagina per questo Club.

7. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Questo Consiglio Direttivo e il Direttore, senza dimenticare il supporto del nuovo Collegio dei Revisori, stanno continuando ad adoperarsi nel difficile compito di proseguire nel risollevare le sorti dell'AC Rovigo. Gli esiti anche di questo bilancio consuntivo lo testimoniano.

Il lavoro continua ogni giorno per un Ente degno di mantenere una propria autonomia (e geloso di ciò).

La conferma dell'EBITDA, positivo per 53.000 euro, poco discostante da quello 2021, è il segno.

Gli obiettivi del 2023, seppur consapevoli del prossimo rinnovo degli organi elettivi dell'Ente, sono ovviamente già in fase di attuazione, pur nell'ambito delle incertezze descritte:

- prosecuzione nella riduzione dei debiti ricorrendo possibilmente ad una ristrutturazione del debito, impegnando il patrimonio dell'Ente, valorizzandolo al meglio;
- continuando nella ricerca di ampliare la rete AC Rovigo;

- proseguire nell'avvicinamento ai Club Auto Storici di Rovigo ed organizzando iniziative in ambito autostorico;
- mantenere elevata la collaborazione con gli Agenti SARA, dato il ruolo del Sodalizio di Agente Generale di SARA Ass.ni per la provincia di Rovigo;
- avvicinare le giovani generazioni all'ACI e all'AC, anche attraverso l'educazione e sicurezza stradale con iniziative ad hoc, di Federazione o meno;
- proseguire nell'avvicinamento alle istituzioni locali e posizionando il Sodalizio al livello che gli spetterebbe (attività pluriennale).

A breve ci attende il rinnovo del Consiglio Direttivo, secondo il favore dei nostri Soci. Riteniamo di aver fatto un buon lavoro.

Rovigo, 27 marzo 2023

Il Presidente, Antonio Biasin
(firmato)